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1. ÚVOD

Pod slovem služba si každý z nás nejspíše vybaví trochu něco jiného. Je to

způsobeno především nesmírnou různorodostí tohoto odvětví, které firmám nabízí

obrovskou konkurenční výhodu.

Tak jako je každý člověk jiný a jedinečný, tak i každé poskytování služeb

je různorodé a originální. Služby jsou velice heterogenním odvětvím, které ve mne

vzbuzuje pocit přitažlivosti. Právě fakt, že jsme každý jiný, je pro mě velice atraktivní

a podněcoval můj hlubší zájem o tuto oblast.V současné době, ale ne všechny firmy

dokáží této různorodosti služeb patřičně využít. Firmy by měly umět zákazníkům

nabízet to co si přejí, to po čem touží. Nebo nabízet nám (zákazníkům) takové služby,

které na trhu chybí, a které nikdo jiný nenabízí. Nejlépe pak kombinaci služeb

potřebných a originálních. V tomhle směru vidím možnost konkurenční odlišnosti

a tudíž i výhody. Je důležité si uvědomit, že se promyšlená investice do služeb firmám

z dlouhodobého hlediska mnohonásobně vrátí.

Pro zákazníka je nejdůležitější setkávat se jen s přátelským jednáním. Dobré

služby zákazníkům jsou založeny právě na srdečném přístupu jednotlivých osob, tvořící

prodejní personál. Některé firmy se soustřeďují jen na poskytování služeb jako

takových a tento velice podstatný fakt podceňují ba dokonce ignorují. Způsob, kterým

je služba nabízena je stejně důležitý jako samotný výsledek.

Služby jsou nehmatatelné, a proto zákazník předem neví jak výsledek dopadne

nebo s čím se v průběhu jejich poskytování setká. Terciérní sféra představuje významný

sektor ekonomiky a rok od roku její význam roste. Je to způsobeno také tím, že současní

lidé jsou náročnější, to co by si dříve udělali doma sami, nyní svěřují do rukou

kvalifikovaných odborníků. Lidé se stávají zkušenějšími a vyžadují kvalitnější

a profesionálnější služby.

V praktické části své bakalářské práce jsem se, s ohledem na dynamický rozvoj

služeb, ale zároveň s nerovnoměrně lokálně rozmístěnou poptávkou, rozhodla
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analyzovat město Příbram a obec Milín. Na tyto lokality jsem se soustředila, protože

ve městě Příbram bydlím a je mi problematika tohoto města blízká. Zmapování situace

v odvětví služeb mi rozšíří rozhled a může mi být inspirací v budoucím rozhodování

o volbě povolání.

Pro uskutečnění vlastního průzkumu bylo využito dvojího dotazníkového

šetření, zaměřeného na zjištění, které služby jsou v dané lokalitě nedostatkové a za

kterými musejí místní obyvatelé dojíždět jinam.
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2. CÍLE A POUŽITÁ METODIKA

Cíle

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat nabídku a poptávku služeb

ve městě Příbram a v obci Milín. Na základě provedení průzkumu navrhnout lepší

způsob nabídky služeb a účelnější způsob vedoucí ke zvýšení kvality poskytovaných

služeb jako takových.

Cílem je, dokázat efektivně využít získaná data ke stanovení portfolia služeb

a také odhalit, které služby daná lokalita postrádá. Toto zjištění by představovalo velký

potenciál pro podniky hledající uplatnění na trhu. Následné doplnění služeb, by

umožnilo zvýšit zaměstnanost a celkovou ekonomiku. Jestliže se podaří do oblasti

přilákat nové investory, poroste zájem návštěvníků (větší atraktivita lokality), ale

především se zlepší podmínky a spokojenost jednotlivých obyvatel.

Dílčí cíle práce jsou zjistit co obyvatelům na Příbramsku nejvíce schází, odhalit

jaké služby ve městě Příbram a obci Milín chybí, zjistit jakou službu by místní

obyvatelé chtěli mít ve své obci či městě, zjistit za jaké služby jsou lidé ochotni připlatit

a odhalit, které služby jsou pro danou lokalitu nejvíce nedostatkové.

Podstatou práce je, navrhnout nejvhodnější způsob nabídky služeb pro tuto

lokalitu.

Použitá metodika

Metodický postup bakalářské práce byl následující:

1. Základní charakteristika lokality

V první etapě se budu věnovat stručné charakteristice středočeského kraje

a města Příbram. Krátce popíši i obec Milín, kterou jsem pro srovnání také využila ve

svém dotazníkovém šetření. Zmíním se o historii regionu a jeho současném postavení.
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Stručně představím hlavní dominanty lokality, ale především se zaměřím na výčet

jednotlivých služeb zde nabízených.

2. Provedení marketingového výzkumu nabídky a poptávky služeb

Ve druhé části práce se budu soustředit na sběr primárních údajů. Na základě

sestaveného dotazníku budu shromažďovat informace, které následně zanalyzuji. Tyto

informace získám prostřednictvím přímého dotazování občanů.

Hlavním účelem dotazníku, je provedení průzkumu nabídky a poptávky služeb

na Příbramsku a Milínsku. Budou oslovováni respondenti bez ohledu na věk

a pohlaví. Jedinou podmínkou bude, aby žili v již zmiňované oblasti, protože znalost

dané lokality je v tomto směru nezbytná. U jednotlivých respondentů, kteří budou

souhlasit s vyplněním dotazníku bude nutné vysvětlení dané problematiky.

3. Analýza dat

Tato část je velmi podstatná pro celkovou správnost šetření. Jednotlivé kroky

analýzy budou popsány až v samotném závěrečném rozboru práce. Analýzou budu

zkoumat mnou již dříve zjištěná data tak, aby bylo možno objevit skutečnosti,

souvislosti a závislosti nezbytné pro řešení problematiky.

4. Návrh způsobu nabídky služeb a jeho portfolia

V závěrečné části práce bude nutné zhodnotit to k čemuž se dospělo. Všechny

části práce jsou velmi důležité, jakákoliv chyba může způsobit odklon od reality. Ale

tato část je nejdůležitější, a to z toho důvodu, že se prokáže zda vytýčený problém byl

vystižen či nikoliv. Bude nezbytné nalézt nejvhodnější způsob nabídky služeb na

Příbramsku a navrhnout možná řešení.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Historie ekonomiky služeb

Předpoklady pro vznik služeb jsou spojeny s postupným vydělováním

a ekonomickým osamostatňováním určitých činností v rámci postupující dělby práce.

Z historického hlediska lze jen těžko určit, které služby kdy vznikly. Jejich

prvopočátky, ale nalezneme ve většině lidských činností.

Největším zlomem byl konec 2.světové války, který sebou přinesl velké sociální

a ekonomické změny, ty se projevily právě v oblasti služeb. Došlo k rapidnímu nárůstu

spotřeby služeb osobních. Lidé začali utrácet větší část svých příjmů za cestování,

stravování v restauracích a za další služby, související především s trávením volného

času. Konec 20. století se dá nazvat stoletím postindustriálním nebo také stoletím

služeb.

Na základě stále se zvyšující poptávky po službách (komunikaci, zdravotnictví,

vzdělání), dochází v životě člověka jako jednotlivce i v životě celé společnosti

k značným změnám. Mění se potřeby lidí, pojetí a styl života, životní úroveň se stává

faktorem ekonomického růstu. Dochází k velkému nárůstu spotřeby osobních služeb,

což má za následek zvyšující se podíl zaměstnanců v tomto odvětví.

Spotřeba osobních služeb za posledních let vzrostla o více jak 20 %, přičemž stejný

procentuální nárůst byl zaznamenán i u počtu zaměstnanců pracujících ve službách.

Růst odvětví služeb byl ovlivněn ekonomickými, politickými, ale hlavně

demografickými a sociálními změnami:

Demografické změny

• růst životních nároků a očekávání (nové způsoby trávení volného času)

• rozvoj nových měst, regionů, infrastruktury (strukturální změny)

• pokles podílu venkovského obyvatelstva

• faktor urbanizace (Kolektiv, 2001)
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Sociální změny

• růst zaměstnanosti žen - přesun domácích prací mimo domácnosti (rozvoj služeb

rychlého stravování, péče o děti)

• dvojí příjmy domácností (zvýšení poptávky po osobních službách)

• růst životní úrovně (víc peněz na zábavu, cestování)

• větší důraz na ekologii

• více volného času a nové způsoby oceňování vlastního času

• náročnější spotřebitelský vkus (spotřebitelé srovnávají služby - potřeba lepší kvality

a většího výběru)

• zvyšující se ambice (zdokonalování znalostí a dovedností, možnosti dalšího

vzdělávání)

• růst poptávky po komplexních službách (Payne, 1996).


[…]

Samostatná ordinace lékaře specialisty 38
Detašované pracoviště samostatné ordinace lékaře specialisty 2
Ostatní samostatná zařízení 13
Detašované pracoviště ostatního samostatného zařízení 2
Zařízení lékárenské péče 12
Detašované pracoviště zařízení lékárenské péče 1
Jesle 1
Středisko záchranné služby a rychlá zdravotnická pomoc 1
Transfusní stanice 1

Příloha č. 6
Vybrané statistické údaje za základní územní jednotku (ZUJ) 540757 - Milín
Sčítání lidu, domů a bytů 2001

Doprava (údaje roku 2004)

Zastávka dálkové linky (1=ano, 0=ne)
Zastávka linky místního významu (1=ano, 0=ne)
Stanice (zastávka) vlaku (1=ano, 0=ne)

1
1
1

Druhy pozemků (údaje roku 2004)

Celková výměra pozemku (ha)
Orná půda (ha)
Chmelnice (ha)
Vinice (ha)
Zahrady (ha)
Ovocné sady (ha)
Trvalé trávní porosty (ha)
Zemědělská půda (ha)
Lesní půda (ha)
Vodní plochy (ha)
Zastavěné plochy (ha)
Ostatní plochy (ha)

2413.2609
936.6292

0.0000
0.0000

47.8085
10.8380

303.7311
1299.0068
843.7925
36.1848
35.9525

198.3243

Hospodářská činnost (údaje roku 2004)
Počet podnikatelských subjektů celkem 475
Zemědělství, lesnictví, rybolov - počet subjektů 39
Průmysl - počet podnikatelských subjektů 65
Stavebnictví - počet podnikatelských subjektů 63
Doprava a spoje - počet podnikatelských subjektů 19

Obchod, prodej a opravy motorových vozidel a spotřebního zboží a pohostinství -
počet podnikatelských subjektů

142

Ostatní obchodní služby - počet podnikatelských subjektů 92
Veřejná správa, obrana, povinné sociální pojištění - počet subjektů 6
Školství a zdravotnictví - počet subjektů 9
Ostatní veřejné, sociální a osobní služby - počet subjektů 40
Státní organizace - počet subjektů 5
Akciové společnosti - počet subjektů 3
Obchodní společnosti - počet subjektů 15
Družstevní organizace - počet subjektů 0
Peněžní organizace - počet subjektů 0
Podnikatelé - fyzické osoby - počet subjektů 349
Samostatně hospodařící rolníci - počet subjektů 34
Svobodná povolání - počet subjektů 19
Ostatní právní formy - počet subjektů 47

Kultura (údaje roku 2004)
Veřejná knihovna vč. poboček 1
Stálá kina 1
Kulturní zařízení ostatní 1
Sakrální stavba 2
Hřbitov 1

Obecná charakteristika (údaje roku 2004)
První písemná zpráva (rok) 1336

Nadmořská výška (m n.m.) 547
Katastrální plocha (ha) 2413
Počet katastrů 5
Počet územně technických jednotek 5
Počet částí obce 6

Obyvatelstvo (údaje roku 2004)
Živě narození celkem 22
Muži (z narození celkem) 11
Ženy (z narození celkem) 11
Zemřelí celkem 17
Muži (ze zemřelí celkem) 11
Ženy (ze zemřelí celkem) 6
Přirozený přírůstek celkem 5
Muži (z přirozeného přírůstku celkem) 0
Ženy (z přirozeného přírůstku celkem) 5
Přistěhovalí celkem 65
Muži (z přistěhovalí celkem) 30
Ženy (z přistěhovalí celkem) 35
Vystěhovalí celkem 44
Muži (z vystěhovalí celkem) 29
Ženy (z vystěhovalí celkem) 15
Saldo migrace celkem 21
Muži (ze salda migrace celkem) 1
Ženy (ze salda migrace celkem) 20
Přírůstek/úbytek celkem 26
Muži (z přírůstek/úbytek celkem) 1
Ženy (z přírůstek/úbytek celkem) 25
Počet bydlících obyvatel k 31.12. 2079
Muži (z poč.bydl.obyv.k 31.12) 1018
Ženy (z poč.bydl.obyv.k 31.12) 1061
Počet obyvatel ve věku 0-14 let celkem 301
Počet obyvatel ve věku 15-59 ženy 673
Počet obyvatel ve věku 15-59 muži 724
Střední stav obyvatel (k 1.7.) 2059
Muži (ze středního stavu obyv. k 1.7.) 1016
Ženy (ze středního stavu obyv. k 1.7.) 1043

Peněžnictví (údaje roku 2004)
Peněžní ústavy a jejich úřadovny 2

Školství (údaje roku 2004)
Mateřská škola 1
Základní škola - vyšší stupeň (1.-9. ročník) 1

Sport (údaje roku 2004)
Hřiště (s provozovatelem nebo správcem) 1
Tělocvičny (vč. školních) 1
Stadiony otevřené 1

Technická vybavenost (údaje roku 2004)
Pošta - počet 1
Veřejný vodovod (1=ano, 0=ne) 1
Kanalizace bez napojení na ČOV (1=ano, 0=ne) 0
Kanalizace s napojením na ČOV (1=ano, 0=ne) 1
Sbor dobrovolných hasičů obce (1=ano, 0=ne) 1
Požární nádrž (1=ano, 0=ne) 1
Požární hydrant (1=ano, 0=ne) 1
Obvodní oddělení policie ČR (1=ano, 0=ne) 1
Plynofikace obce (1=ano, 0=ne) 1

Zdravotnictví (údaje roku 2004)
Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 1
Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost 1
Samostatná ordinace praktického lékaře - stomatologa 1
Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře - gynekologa

Zdroj : Český statistický úřad