Katedra: OBCHODU

Student: IVA UHROVÁ

Studijní obor: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ

Název bakalářské práce: PRŮZKUM NABÍDKY A POPTÁVKY SLUŽEB VE
VYBRANÉ OBLASTI

Oponent bakalářské práce: ING. MIROSLAVA ŽEHLÍKOVÁ, PRACOVNÍK FINANČNÍHO
ÚŘADU

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKÝM ZPŮSOBEM BYSTE NAPŘ. Z POZICE ZASTOPITELE MĚSTA ŘEŠILA VÝSLEDEK PRŮZKUMU ŘEŠENÝ V TĚTO PRÁCI TAK, ABY DOŠLO K USPOKOJENÍ POTŘEB OBYVATEL.
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Datum: 11. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: